- 1 -

江苏科技大学部门文件

安全办〔2021〕11号

关于做好暑假期间学校安全管理工作的通知

各部门：

暑假在即，为切实做好暑假期间学校安全工作,有效防范各

类事故的发生,确保校园安全稳定，保障学生度过一个愉快而充

实的假期，现就放假前后安全管理工作有关事项通知如下：

一、做好放假前安全教育工作

各学院、学生管理部门要在学生放假离校前部署开展思想教

育、安全教育，教育内容涵盖离校前宿舍、物品安全，假期中防

火、防骗、防盗、防溺水、防交通事故、防地质灾害、防网贷风

险、防传销及逃生避险、人身安全、财产安全及疫情防控、心理

和思想品德等方面。

- 2 -

各学院、学生管理部门要高度重视暑期学生教育，及时关注

学生尤其离校学生情况，与学生保持密切联系。

二、做好暑假期间学校疫情防控工作

各部门落实《新型冠状病毒肺炎防控方案（第八版）》《高

等学校、中小学校、托幼机构春季学期新冠肺炎疫情防控技术方

案（第三版）》，动态精准、分类掌握暑期离校、留校师生健康

状况和行程轨迹，做到底数清、情况明。落实“早发现”“早报

告”要求，引导师生主动加强健康监测，如发现疑似症状，及时

向社区（村）和学校报告，到定点医疗机构就诊。坚持“人”

“物”“环境”同防、多病共防，全面细致落实校园常态化疫情

防控各项措施，后勤、保卫部门要加强暑期校门管理和校园环境

卫生整治，强化重点场所、物品、关键环节监测和消毒消杀。落

实暑期疫情防控和服务保障留校师生措施，妥善安排、有力保障

留校师生学习、科研、生活、求职等需求。同时，各部门要加强

师生居家和旅途防疫指导，要求师生不要到中高风险地区旅游。

各学院和学生管理部门应加强家校联系，提醒家长关注疫情防控，

履行个人防控责任。学校要制定暑期校园疫情防控应急预案，确

保人员、防疫物资和核酸检测能力储备等保障到位。出现疫情立

即启动应急预案，配合卫生健康、疾控部门做好处置。

三、暑期实验室管理

假期中需开展实验的实验室和研究生工作场所等，必须提前

向学院提交假期进入实验室申请，学院须配备教师定期监督指导，

- 3 -

并对学生进行安全教育，尤其做好针对性的应急预案及应急处置

培训，以确保实验室的安全运行。假期中，禁止学生独自一人在

实验室进行实验操作，进行危险性较大的实验时，实验开展前须

做好充分的防范准备工作，导师需现场指导，且必须有两人以上

同时进行。

实验人员须按操作规程使用实验设备，无特殊要求的，设备

使用完后须关机断电，人离开时必须切断总电源。确因教学、科

研需要，实验设备及装置需连续通电运行的，必须有专人守护，

不得擅离职守。严禁在实验室内吸烟、留宿、烧煮食物、使用明

火等。无关人员不得进入实验室。

过夜实验必须按规定报备，未经学院批准不得进行通宵实验。

对于确因项目需要必须开展过夜实验的实验室，须提前 1天以上

向学院提交夜间（通宵）实验申请，写明实验内容、实验涉及设

备、试剂，以及实验风险评估，实验期间实验室需要安排人员值

守。同时，学院值班老师须通知物业管理人员当天严密关注该实

验室的情况，如有意外及时处置。物业管理人员夜间清场时所有

未报备人员必须听从指挥离开实验室。

各学院须认真做好暑假期间实验室安全工作布置和值班安

排，重点加强暑假期间实验室用电、用水、用气以及危险化学品

和特种设备管理，完善值班制度和加强值班巡查。学院安全负责

人要不定期进行安全巡回检查，实验室安全负责人要做好本实验

室的安全监督管理。

- 4 -

假期需要搬迁的学院，要做好搬迁计划，确保搬迁过程中的

人员和财产安全。

四、加强暑假期间留校学生的安全管理

学校要加强留校学生的审核备案，学生未经批准，暑假不得

留校，留校学生原则上应集中管理。学生处、团委、各学院（所）

和后勤集团，要安排工作人员值班，要了解掌握假期留校学生特

别是留学生的情况，做好学生进出校门和宿舍住宿登记管理，对

留校学生的学习、生活做出妥善安排。要及时关注留校学生的心

理情况、学习和生活状况，加强校园内部安全管理，及时处置突

发事件。长山校区有大片水域，还有部分区域为建筑施工区，各

学院、学生管理部门要加强对学生在长山校区的安全教育及管理，

严禁学生进入施工场所，严禁学生到水库游泳及垂钓。

五、加强暑假期间生产部门的安全管理

各部门要按照“谁主管、谁负责”的原则，科学合理落实假

期前后各项安全措施，管好自己的人、看好自己的门，干好自己

的事，落实假期校园安全管理制度和措施。加大夏季消防安全工

作力度，强化火灾尤其是电气火灾安全隐患综合治理，严防发生

校园火灾事故。不需要开放的楼宇要在检查没有隐患后实行封闭

管理；开放的楼宇按照职责分工，每天进行巡查，加强水、电、

气、人员、设备的管理。加强暑期校园内各类培训班的管控，严

格办班审批程序，防止发生涉校矛盾冲突。暑假期间校内有施工

项目的部门，要加强施工区域管理，设置好施工隔离区，并督促

- 5 -

施工方强化施工人员的安全教育管理和安全防范措施，严防发生

安全生产责任事故。加强校园暑期交通管理，杜绝校内交通事故

隐患。加强长山校区水域及水系管理，加强巡查，落实防汛要求，

严防溺水事故发生。

后勤集团、资产经营公司应加强其所辖范围内暑假期间仍需

生产、运营的单位的安全管理工作。

六、切实落实暑假期间安全值班备勤工作

各部门要安排好假期的值班和安全巡查工作，确保信息渠道

畅通。遇有突发事件和重要紧急情况，要快速反应，及时报告，

加强联动，并迅速采取有效措施妥善应对和处理，不得迟报、漏

报或隐瞒不报。

              江苏科技大学安全生产工作领导小组办公室

                            2021年 7月 8日

江苏科技大学安全生产工作领导小组办公室  2021年 7月 8日印发